et tibi taedio et mihi sit dolori maximo, sola enim mentione distorqueor. Haec causa fuit, Cruci doctissime, intermissionis litterarum. Quis enim otio indulgeat in tanto negotio? Quis animi res agat in tanta animi perturbatione? Illud igitur te oro obsecroque: ut qui in Iesu Societate degis, socios tuos adeas, roges, cogasque Deum deprecari pro amico qui quamuis in amicitiae foedere non adeo est uetus, nulli tamen ueterum in fide et amore concedat. De epistula tua hoc unum: non tanti facit India lapillos, quanti ego epistulam tuam; quod si plures dederis, pluris faciam, tum quod plures, tum quod plus mihi dabunt et uoluptatis, et honoris. Vale. Olisipone XIX Kalend. Nouemb 1600.

[**carta 39:** Ibid. fls. 25r-26r]

Ludouico Crucio e Societate Iesu S. D. 39

Quo tu animo nostram legisti epistulam, eodem prorsus ego et tuam, beneuolo scilicet, et amico. Quid enim epistula tua in uerbis suauius, quid in consiliis utilius? Itaque eam libentissime perlegi, ac felicem sortem mihi primo gratulatus, multa deinde bona precatus sum Alvaro Lupo, uiro doctissimo, et amantissimo mei, cum talem mihi amicum conciliarit, qui et uirtute excellat, et doctrina. Atqui semper laetitiae comes dolor subsequitur; utque ille alter ait: /25v/ *Toiouto o bios anthropou, euphainometha ellaton e lupoumetha*: talis uita est hominis, laetamur minus quam dolemus.⁵⁴ Quae enim epistula me in principio uera imbuerat laetitia, non multis post uersibus maerore accumulauit, dum tuam commemorat ualetudinem. Hac ego lecta ita dolui, ut oculorum dudum me conflictans dolor (solet hoc acerbiorum aduentu contingere) e mente nobis protinus abierit tuo plane concedens ut grauiori, ut acrius pungenti. Aegrotas, Cruci doctissime, malum quidem, malum magnum: sed corpore tamen aegrotas, non animo, non optima illa parte, quae ad animum ducit. Vides, uides: bonos illos affaris amicos, qui nobis numquam maerorem, uoluptatem afferunt semper. Et nos festino gradu ad caecitatem properamus carituri et amicis, et caelesti illa aura, qua fruimur, qua uiuimus. Didymus, ais, Alexandrinus caecus fuit, magni uir nominis, multae et politissimae literaturae. Hanc ego mihi uellem, caecitatem sibi capiat, qui uoluerit. At nunc mihi, si quando, oculi erant opus; habebam namque in incude magna fortasse (scies aliquando) ac feriatis aliquot horis Martialem addebam amicorum rogatu, qua tamen parte laudabilem, qua imitandum. Enitebarque ut publicaretur eruditissimus uates, omni purgatus ueneno, omni exutus crimine: iamque iam pridem suadente Lupo nostro, nec /26r/ reluctantibus nobis, nuncque auctoritate tua omnibus uelis annuentibus. Damnamus Martialem impudicitiae, laudamus tersae latinitatis, et qui suo genere concedat paucis. Nosti uatem, tu eum Coryphaeum appelas. Nec mireris, si sexaginta mihi epigrammata una dicam die elaborata; sexagies

⁵⁴Talis uita...dolemus] *na margem*.

elaborabo sexaginta. Nihil mutuuum petimus, domi sunt omnia: calx, lapides, operae et operarum Magister, qui nouit optime architectari. De his tamen alias. Nunc Iusti Lipsii epistulas, alteram ad me, ad Nunum Mendozium alteram, discipulum olim nostrum, nunc Brusselae cum Alberto Principe commorantem, tibi mitto legendas; ut quid tibi uideatur Belga ille, respondeas. En nunc ad rescribendum materiam. Alias suggeret tempus. Quod si aliqua contigerit tuae uoluntatis, tui obsequii, haec mihi multo gratior, multo felicior existimabitur. Olisip Nonis Ianuariis 1601.

[carta 40: Ibid. fls.26r-28r]

Ludouicus Crucius Emmanueli Corraeae S. D. 40

Cum tuae litterae, mi Emmanuel, Conimbricam peruenerunt, lectulo affixus aegritudine iacebam. Quae ea sit, quam molesta, et diuturna, de Lupo nostro aliquando fortasse audiuisti. Cum uero traditae fuerunt, et intellexi esse tuas, respiraui. Leuamentum /26v/ aliquod contra dolores ab optimo amico (eum te quidem profiteor) allatum opinabar. Sed cum coepi legere, et intellexi quid calamitatis paterere ingemui. Quid ergo respondebo? Angorem mihi denuo peperere illae tuae litterae; in quo hoc boni, quod dolendo tibi, mihi que satisfeci. Et ne apud te eadem sit uicissitudo, de me aegroto nihil. Vbi primum potui, ad scribendum preparaui. Accipe quales, quales istae tuae esse potuerunt. Age tua aegritudo non sit sine expectatione rerum meliorum. Valebis quam citissime. Et forte ea caligo ab oculis iam abscessit. Amplificabas id malum, credo, cuiusmodi sane fuit. Literatis, qui legendo, commentandoque pascuntur, non modo ea est grauis aegrotatio, sed animi acerba aegrimonia. Ceterum quo pacto sit sustinenda, non ignoras. Et tibi non erat gratia leuandi mali ad eos confugiendum, qui narrantur in fabulis fortasse data opera caecitatem asciuisse. Habebas exempla nostrorum, Didymi scilicet Alexandrini, qui quamquam oculis careret, non propterea infelicem se rebatur. Et doctrina ac sanctitate ita pollebat, ut Hieronymus non dubitaret Alexandriam nauigare, ut caecum adiret; atque ipsum aliqua percontaretur, quae sciebat mentis lumine abundare, ad ea illustranda, quae perspicax ingenio Hieronymus non uidebat. /27r/ Commemorabas eum locum, qui est amplissimus ad dicendum de instabili sorte rerum humanarum. Sic est. Ad hanc tragoediam nobilitandam omnes ita nati sumus, ut non modo iubeamur spectatores esse, sed etiam actores. Quot Oedipos in hanc orchestram quotidie det ista condicio, uides, mi Emmanuel, in quorum numero si te sors collocauit, non erit meum postulare ut lamentatione et in luctu te Roscium ostendas memorabilem; sed illum Didymum, cuius ante coepi meminisse. Redieras ab spectaculo illorum, quorum merito caecitatem detestabare. Tuam caligationem gratare tibi leuiorem, quae non eripuit mentem, qua te ualere scio, sed paulum a Martiali explicando retardauit. Et tu lucem dare illi homini putabas? Para. Agitantem ista non retardabo. Incidit ille

in eum, ut spero, qui improbitatem, luxuriamque coercendo falce castissimae pudicitiae, quicquid in eo est acuti et eruditi dabit adolescentiae. Quaeque sit tractanda modeste, alios tua doctrina, tua uirtus, tua experientia diuturna, tua dignitas et sanctitas sacerdotii canique docuerint. Et fortasse docuisti tuo casu caecis oculis illum epigrammaton coryphaeum esse perlegendum, quem qui apertis tractarint, haurient, opinor, impudicitiae uenenum. Blandiri nescio, optime Emmanuel, serio cum amicis disserere candidi ingenii esse nosti. Sic te /27v/ opto bonas horas apud istum collocare, ut ex tuo colloquio prodeat non nequissimus, et tandem aliquanto prudentior loquatur seque ad eum diuertisse uideat, a quo didicerit morum fauere probitati. Sed sexaginta uno die epigrammata? Tam ardens es et uehemens! Legendo illa tamen fatigassent; quid quaeso commentando? Intemperiem istam me sine accusare. Pertulisses qui auiditate deuorando totidem patinas liguriret? Et non uides hanc esse in studiis auiditatem? Quid si inde, ut tu ipse non diffiteris, ista caligatio obrepsit? In posterum quid Emmanuel? Incolumitate restituta abibit metus aegritudinis? In altera sexaginta te armabis, ut una die dicare tot Antaeos Hercules in terram deiecisse, quot epigrammata confeceris interpretando? Mandabis obliuioni illud, quod est apud optimum poetam: *mature fugam*?⁵⁵ Fuga habet celeritatem, sed quam eam coerceat illud mature imperatum agnoscis. Quod igitur inde notum *speude bradews* tibi dictum puta. De medicis, quos allegabas, quid attinet disputare? De singulis si quis diceret:

*quod si non aliqua nocuisset, mortuus esset,*⁵⁶

inuidiose loqueretur. Atqui a medicina speramus. Aegris ex ea disciplina promittitur ualetudo. Ambiguam uocem uides, et apud tuum Martialem est:

*centum tetigere manus – non habui febrim, Posthume, nunc habeo.*⁵⁷

Quid agendum? Accersendi sunt, et consulendi. Illi potiones inculcabunt, aurum para. Quantum boni ferent? Recte si non peperint *nosemata*. Illud est unicum perfugium, quod apud tuos est in extrema cura: deprecandum /28r/ Deum, Diuosque caelites, quos spero tibi bene facturum. Nosti hoc loquendi genus. Hanc aram imam, praesidio, salutique futurum satisfeci respondendo. Sit istud corollarium officii erga te. Nunc utcumque ualeo ad illa tua quae honestissimis nominibus appellas uoluptatem et honorem fauente Deo ualiturus. Si quid ego adiuto curamue leuasso scribendo, cur non faciam? Scribam, materiam praebe, prouoca, exilientem spectabis, nec ut exeam in hanc aciem cunctator, ingenium detinebit Fabianum. Quod arbitrere hunc Lipsium ad tuum honorem pertinere, tribuo uirtuti tuae. Sed si est inde aliquid ornamenti, quantum ex me erit euadet meus Emmanuel Correa ornatissimus.

⁵⁵ Virg., *Ae.* I, 141.

⁵⁶ Cf. Virg. *B.* III, 15

⁵⁷ Cf. Mart. V, 9

Appellas te amicissimum, amplector, dabo operam, ne queri possis aliquando te deceptum; et ideo quantum in meam fidem recipio. Parem exhibere animum tuo, non arbitror esse leue. Conimbricæ XIII Decemb[ris] 1600. Haec aegra manu scripta boni consule.

[carta 59: Ibid. fls. 38v-40v]

Ludouicus Crucius e Societate Iesu Emmanueli Corree S. D. 59

Beneuolentia et communio quaedam studiorum, mi Emmanuel, effecerunt, ut peramanter nostra legeres, quod etiam in tua epistula perlegenda me praestitisse / 39r/ confiteor. Legi saepius legamque libenter, quoties uacauerit, et putaris amicum, quem esse uoluisti recreandum. Aegritudinem qua me scripsi detineri, non ideo commemorauit, quod eam dolori esse uoluisset, sed ut tuam quoquo modo leuarem calamitatem; ne tu te unum salute afflicta existimares, propterea ab scribendo et commentando cessaturum. Nam nos etsi cruciamur, animum tamen erigimus, et parte superiori contendente damus operam ne doloribus oppressi succumbamus. Quod si Didymus non placet, quem ad minuendum id malum, quo nuper laborabas, afferebam? Mihi, tibi que Gregorius in mentem ueniat, cui non obstitit iniquissima ualetudo quominus agendo et scribendo Magni cognomen unus assequeretur. Quam ob rem uale ac graecus ille tuus. Deiecti animi eam sententiam ambo arbitremur. Etsi multa uitam incommoda circumueniant mens accuratiori studio Christianae sapientiae ea mitigare lenireque contendat. Quare id precor, optime ornatissimeque Correa, ut si quando aegritudinem doloresque retulero, ne ad maestitudinem scriptos interpretare, sed ut roges eum, qui omnia moderatur aequabilitatem ut praestet adferendum, et illam unicam uirtutem bonis omnibus plausibilem concedat, nempe tolerantiam. Tibi oculos amo, restitui exopto, acerrimosque redire quales fortasse adolescens habuisti aut, quoniam Dydimus esse recusas, uidendo lyncas superes, ut ingenii tui, studiorumque laudem aspiciat posteritas, et fructum industria, solertiaque adipiscare. Haec si nostro Lupo communicaris, me hortatore ipse augeat: et quoniam te alloqui potest quam saepissime, inci/39v/tet ad illius operis molitionem. Ne tu igitur, ut uereris, ad caecitatem festinato. Sperandum meliora, praesertim cum conatus tuos intelligamus eo pergere, ut habeant homines Lusitani Lusitanum, qui ueteres auctores explicando efficiet, ut necesse sit ad alienas prouincias commigrare: ut inde sint, qui Martialem lepidum illum quidem, sed obscurum explanent. Habes ruta caesa,⁵⁸ et architectum, animum etiam optimum et uoluntatem, amicorum uota, iudiciaque nosti. Architectare, pergeque ut quam citissime te legamus. At ne qua iterum te suspicio quatefaciat, si nihil de ualetudine recenseam, sic habeto: ualeo, mi Emmanuel, quotidie habeo scholas, interpretorque

⁵⁸ cf. Festus 262.

Danielem, et frequentior contionor, quam fortasse putant nostri, qui sunt in Collegio Antoniano. Ea uero causa fuit quod serius tuis literis responderem. Abierunt illi dies propter Christi Seruatoris natalitia feriat; quo primo licuit pergere in theologicum Lyceum, ad ianuam inueni qui tuas dedit. Rescripsisti celerrime, ut mihi, tibi que satisfacerem: sed ternae per hosce dies habendae contiones /40r/ spatium dedere nullum, inuitum retardarunt. Quid amplius Emmanuel? Venio ad Lipsium. Epistulam quoque legi, recreauit, quod ad te uir doctissimus scripserit. Ad illum uiam esse, gratum mihi, et uolupte: et quod ille de Lusitania recte, id etiam uoluptati. Accusat bella, suscepisset ad nos profectionem, si arma quieuisent. Tranquillari illam prouinciam quis non optet, quae homines gignit illius modi? Ceterum, si ad eum scribis, dehortare ne, etiam si possit, huc pergat nauigare. Inueniet Lusitaniam, urbemque tuam non florentem, ut solebat, sed obsitam et pestilentiae malo frustratam. Malo eum apud Belgas dolere audiendo, quam in nostra calamitate maerere contuendo. Lipsium legimus, admiramur uiri diligentiam, ac doctrinam. Panegyrica ad nos non peruenere. Sed quoniam quid de eo sentiam requiris, in hac extrema cera hendecasyllaba demonstrabunt. Age, scribe, uale. Ede Martialem. A te doctissimum, et pudentissimum opus est abiturum. XVIII Kal. /40v/ Ianuarii 1601.

Emmanueli Corraeae de Iusto Lipsio

Cum nuper Crucium tuum rogasses
Quam laudem dare Lipsio soleret
Respondit sibi Lipsium uideri
Cretaeum folio medente gramen
Natum reddere sauciis salutem.
Antiqui in triuiis uiri iacebant
Quorum uulnera nemo non dolebat.
At qui Paeonia manu chirurgi
Tractarunt, ope profuere nulla.
Dictamni⁵⁹ tamen huius ut saporem
Et succum uetus aegritudo sensit
Sic fugit, bona Sospitas, ut esset
Illis, qui senio fugacis aeu
Tamquam deposito fores tenebant.
Iusto quid dabo laudis? O ab Ida
Dictaea rosa lecta, uiue, tactu
In uitam exanimis tuo redibunt.

⁵⁹ *Correxi ex Dictami*

[**carta 60:** Ibid. fls. 40v-42r]

Ludouico Crucio S. D. 60

Nae ego felix homo sum, felici illa dico /41r/ animorum parte qua amamus. Cui enim umquam tale contigit amicorum sodalicium, talis amor? Hinc Lipsius literarum pelagus, illinc Crucius a Musis factus, inde sexcenti adsunt alii, suo quisque modo, praecellentes. Hos ego mihi amicos malo quam aurum, quam fortunae gradum altissimum. Perit aurum, perit gradus ille. Soli amici manent, aeternumque manent, nullo interituri casu, nullo infortunio. Hinc ego librorum meorum horulam non mutauerim uel diuturno imperii sceptro, uel thiara Pontificia. His namque sua sunt taedia, sua scabra:⁶⁰ Libris nostris summa semper uoluptas, summa gaudia; qualia mihi maxima tua haec ultima attulit epistula. Recreauit me, ita uideam, et ad maiora animauit, quam uires ipsae, quam animus ualeat. Sed hortaris tu, Cruci doctissime, imperas potius: accurrendum igitur ad falcem et demetendum sine metu. Quid plura? En Martialem in fornacem mitto, fundetur quanto ocius, exhibitque quam fieri possit, prudentior, et pudentior, et ad amicorum gustum. Addam etiam alium, uel alios, non deterioris saporis, fellis tamen alicuius. Illud /41v/ quidem uehementer doleo, in saeculo adeo caenoso uiros uixisse, quos amo ob tersam latinitatem. Ob id illis aliquid condonandum, immo seculo. Quare adhibendi ratri, expurgandique, et e medio illo caeno extrahendae margaritae pretiosissimae. Haec tamen tempus, ut omnia. At te imperante quam citissime, et citius multo quam institueram. Nunc uale, ac Corream tuum pro Lipsio canentem audi, dum Lipsio non licet:

Quam uellem, meus ille Belga doctos
 Tuos hendecasyllabos haberet!
 Quo uultu legeret! Deus, quot illis
 Amplexus premeret! quot oscula! essent
 Plura, quam memorant Catulliana.
 Sed nefas, alio est locatus orbe
 Longe seposito. Ergo nunc amico
 Pro fido hos numeros deosculabor
 Absque ullo numero. Meos amores
 Dicam, et blanditias: sinumque laeto,
 Dum negatur iter, tenebo laetus.
 At nunc te, Ludoice, lux sororum
 Quae celsae medium tuentur orbem,
 Iusti nomine Lipsii uolentis

⁶⁰ *Correxi ex. scabris*

Apello, ac socios, tuosque amicos,
Foedus percutio perenne amoris. /42r/
Dextram Lipsius en libenter offert
Vos uestras dabit, puto libenter.
O factum bene! o suaue factum!⁶¹
Quotquot uiuitis eruditiorum,
Vidistisne chorum eruditorem?

[**carta 75:** Ibid. fs. 52r-53v]

Ludouicus Crucius Emmanueli Corrae S. D. 75

Doluissem equidem, mi Emmanuel, si suspicari possem, moram harum litterarum molestiae aliquid tibi expectanti peperisse. Eras in expectatione fortasse, idque amici facere solemus. Cunctatior ego respondeo, idque uidebitur, amori nostro, et uirtuti tuae offecisse. At si te noui, diuinasti, opinor, non respondentem impediri eo malo, quo solo potuit impediri. Aegritudo fuit in causa, quae hoc Martio ita manus, digitosque occupauit, ut usum nullum reliquum fecerit laboranti. Nunc paululum recreatus calamum accipio, idque ex Lupo nostro forte discere potuisti. Cui cum deberem, non illi prius, quam tibi satisfacio. Quid ais, uir doctissime? Tuarum exordium exhilarauit. Felicem tu te praedicas; quod id, quod in humana uita longe praestantissimum habetur, sortitus sis. Ego ista felicitate tua te macte esse iubeo. Habes amicorum chorum, in quo Lipsius restim ducit, et sexcentos praecellentes, ut appellas, et me ei pulcherrimae choreae /52v/ participem esse uoluisti, eo tamen titulo ornatum, quem tribuis nimis liberaliter. Crucium a Musis factum ais; si fecissent, elegantior, mihi crede, tornaissent. Praerogatiua modestiore apud te in isto honestissimo sodalicio tuo esse uolo. Sed hoc tempore cur hoc gaudio non triumphem, cum repertum uideam uirum eruditum, tantum libris, et eruditioni tribuentem, ut ista auro, et Pontificum thiaris anteponat? Felix qui isto animo es. Facito, ut pecuniae exponantur in foro, istique honores cum libris, et eruditione permutandi ab Cominbrica celerrime conuolabunt; qui quae studendo docendoque compararunt, illi largientur, qui aurum, qui sacerdotia dederit opulenta, existimantes cum opibus et honore nihil nec optimas quidem disciplinas praeparari posse. Ad has nundinas non uenisse te optima rerum pretia intelligentem gratulor et uirtuti et felicitati tuae. Quod amicis aeternitatem promittis, id est, ut interpretor, constantiam, id quoque te unum inuenisse, magnae mi uoluptati esse debet. Quam enim sint huius aevi infidae amicitiae ignorare non potes. Tuas esse firmas, quis non admirando gratuletur? Philosopharis interdum, scabiem et taedia in principum esse dominatu commemoras. Ita est. Tu ex tuo Musaeo capis uoluptatem; eam

⁶¹ O factum... factum] O foedus superum, o suaue foedus *ras.*

/53r/ aliunde uenari nec soles, nec necesse est. Quid? Paratam habes in omnes horas hilaritudinem, quae apud ordines honoratorum esse non solet. Fruere isto bono, quod opto tibi quam maxime diuturnum, modo in publicum redundet emolumentum. Et redundabit spero, cum nos spe tuorum operum impleueris. Prodeat tuus ille Martialis me etiam hortatore; et uideat Lusitania aliquem, quem Belgis illis, Batauisque opponat. Intelligentque illi, non solos esse se, qui bonas litteras retineant. Etiam Emmanuel Correa ostendet eas apud Olisiponem habere domicilium. Addes, quod illi fortasse non fecissent; prudentiorem exire iubebis illum ipsum Martialem, ut sine offensione legant omnes, ipsaque iuuentus addiscat elegantiam sine molestiae, pudorisque iactura. Corollarium etiam polliceris? Istuc est in communem sine fraude utilitatem laborare. Sed de felle non intelligo. Si sordes id signant, non metuo. Inciderunt illi, quiqui sunt in censorem, qui sordidissimum cum multauerint, ceteros etiam persona uestiat modestiore. At si fel acerbitatem prae se fert, sine. Scitum est illud tui Martialis

Infanti melimela dato, fatuasque mariscas:

*Nam mihi quae nouit pungere, Chia placet.*⁶²

Ad extremum, quid sentiam de tuis hende /53v/cassyllabis reseruau; lepidos, uenustos, aio, et Catullianos. Ita quoque Emmanuel? Ostendi lectissimis magistris, qui docent hic Conimbricae. Non dubitau dicturos quae protulerunt. Hoc solum, et te Phoebus amat. Copiosior fuisset, si sineret imbecillitas. Sed uides, impolite scribis, manus mea. Et uinco, uicique animi uoluntate facultatem. Vale Conimbricae VII idus Aprilis 1601.

[carta 78: Ibid. fls. 57v-59r]

Ludouico Crucio S. D. 78

Et ego etiam ad scribendum tardus. Vt tua te chiragra, ita mea me caecitas remoratur. Auertat Deus mala haec, et nos nobis reddat, ut uiuamus securius, et scribamus diligentius; neue crebro pendeamus crebris suspicionibus, et metu qualis mihi maximus erat, cum tua accessit epistula, solitis tuis leporibus cumulata, et prospera ualetudine. Vera loquor, haec tua epistula summa me laetitia perfudit. Sensit domus mea, senserunt uicini, et amici, quotquot mihi in hac urbe, qui quidem plurimi sunt. Non tamen sensit Aluarus ille Lupus, meae pars maxima animae, immo mea tota anima. Aberat, Cruci doctissime, aberat; iam biduum in Portum discesserat Societatis uestrae iussu; sed sentiet quantocius, non enim illum hoc tantum gaudium celabo. Sed de illo prae /58r/ lacrimis non plura; de nobis igitur aliquid. Propensum illud meum in libros studium, quod ego felicitati tribuo proprium temporis infelicitatem tu ipse probas etiam; nescio tamen an serio uel ioco; ego serio quidem accipio. Nihil.

⁶² Cf. Mart. VII, 25, 7-8

Enim mihi magis serium, quam amicorum sodalicium, in quo potissimum libros constituo. Hunc tu locum amplificas in epistula, et philosophationem appellas, et bene; nam et nos iam aliquando huic studio horas aliquot impendimus, et nunc libentius, cum nostrates omnes occupatos uideamus in meris nugis, in meris potius furtis, caedibus, iniustitiis. Vtinamque esset pecunia, quae ad tuas illas deferretur nundinas, in tuam illam, quam commemoras, commutationem. At nunc fama est, regio edicto regni argentum omne congregari ad pecuniam cudendam; cuius tantam aiunt, futuram copiam, ut uel per uicos confluat aquae instar. Haec nunc de iis tantum. Quaeris de corollario nostro, et felle. Corollarium nostrum Catullus noster erit, et quidam alii in quibus etiam suum est fel, id est, saeculi sui amaritudo quaedam. Curabimus tamen, ut minus amarum sapiant. Quod hendecassillabos nostros lectissimi legerint uiri, laetor maxime, et tantorum uirorum iudicio multo magis; illud sciens certissime, quicquid /58v/ mihi iam dudum laudis accrescit, ex uberrimo bonae tuae indolis, et eruditionis fonte accrescere. Vale ac nos contra ama.

Olisipone VI Id. Ma. 1601

Complicata iam epistula, in monstrosa hac urbe monstrum hoc accidit: mulier quaedam triennium totum, et eo amplius, totam hanc urbem et equo et pede perambulabat, homo nomine et ornatu. Nomen illi, Emmanuel Sousa Coutinius, ornatus militaris, sericus tamen, et elegantissimus. Monasteria frequentabat, publica etiam adibat gymnasia, et colloquia publica, a primario quodam ductata uiro, uel potius, uiris, quos honestatis causa praetereo, et pudoris. Alia etiam faciebat nefanda, aiunt, facta quae referre pudet, dilatabunt alii. Cum autem diaboli soleae tandem rumpantur, et hae etiam ruptae sunt. Quid plura? A Doctore Gregorio d'Oliveira criminalium rerum iudice uiro et iudicio et manu suspiciendo dolo bino captus est formosulus iste adolescentulus, et delicatulus. Stricto in carcere custoditur, donec factum iudicetur strictissime. De ultimo rei euentu, ubi certum quid constiterit, certo adscri/59r/bam. Quid, quod et haec et similia neque scriptione indigent, neque admonitione. Fama uolat. Vale iterum et solue.